UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:      /SGDĐT-GDTrH-GDTX

V/v Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ

Giáo dục quốc phòng và an ninh

năm học 2022-2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Đắk Lắk, ngày       tháng 9  năm 2022

Kính gửi:

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Hiệu trưởng các trường trung học phổ thông, trường phổ

thông có nhiều cấp học;

- Hiệu trưởng trường Cao đẳng Sư phạm Đắk Lắk.

Thực hiện Công văn số 4471/BGDĐT-GDQPAN ngày 13/9/2022 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo

dục quốc phòng và an ninh (GDQPAN) năm học 2022-2023; Công văn số

1411/SGDĐT-GDTrH-GDTX ngày 05/9/2022 của Sở GDĐT về việc Hướng

dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2022-2023,

Sở GDĐT hướng dẫn các cơ sở giáo dục thực hiện nhiệm vụ GDQPAN

năm học 2022-2023 như sau:

I. NHIỆM VỤ CHUNG

1. Tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc Luật GDQPAN

ngày 19/6/2013; Chỉ thi số 12 - CT/TW ngày 03/5/2007 của Bộ Chính trị về

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác GDQPAN trong tình hình

mới; Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ quy định

chi tiết và biện pháp thi hành Luật GDQPAN và văn bản hợp nhất số

39/VBHN-VPQH ngày 10/12/2018; Kế hoạch số 06/KH-HĐGDQPAN ngày

18/02/2021 của Hội đồng GDQPAN tỉnh Đắk Lắk về công tác Giáo dục quốc

phòng và an ninh tỉnh giai đoạn 2021-2025.

2. Triển khai nhiệm vụ GDQPAN cho học sinh trong các trường trên địa

bàn tỉnh, tham gia bồi dưỡng kiến thức QPAN đối với cán bộ lãnh đạo, cán bộ

quản lý, giáo viên, giảng viên trong từng đơn vị, nhà trường có hiệu quả.

3. Xây dựng đội ngũ giáo viên dạy môn GDQPAN có phẩm chất và

năng lực đáp ứng yêu cầu đổi mới; tăng cường công tác chính trị, tư tưởng đối

với cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh, sinh viên trong toàn ngành.

4. Tổ chức dạy học lồng ghép GDQPAN ở cấp tiểu học và trung học cơ

sở; môn GDQPAN ở cấp trung học phổ thông theo Luật GDQPAN và các

thông tư, hướng dẫn của Bộ GDĐT có hiệu quả.

5. Tiếp tục rà soát, bổ sung trang thiết bị, mô hình học cụ, cơ sở vật chất

đáp ứng yêu cầu trong dạy và học theo Thông tư số 01/2018/TT-BGDĐT ngày

2

26/01/2018 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành Danh mục thiết bị dạy học tối

thiểu môn học GDQPAN trong các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học

phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học.

6. Tăng cường công tác quản lý học sinh, sinh viên, đặc biệt trong các

khoá học GDQPAN tập trung, đảm bảo và hiệu quả; tổ chức các hoạt động phù

hợp, thiết thực với từng đối tượng học sinh.

7. Tuyệt đối không để xảy ra mất an toàn về người và vũ khí trang bị,

tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động GDQPAN trong nhà trường,

kịp thời khắc phục những bất cập, hạn chế để nâng cao chất lượng dạy học.

II. CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố

- Tiếp tục chỉ đạo các trường tiểu học, trung học cơ sở tổ chức dạy học

lồng ghép GDQPAN trong các môn học được quy định tại Thông tư số

01/2017/TT-BGDĐT ngày 13/01/2017 của Bộ GDĐT Hướng dẫn GDQPAN

trong trường tiểu học, trung học cơ sở; đối với các lớp đã áp dụng sách giáo

khoa theo Chương trình phổ thông 2018, chỉ đạo các nhà trường lựa chọn các

nội dung, phương pháp phù hợp.

- Tham mưu UBND huyện, thị xã, thành phố bố trí kinh phí mua đĩa

hình, tranh in GDQPAN phục vụ dạy học đúng theo quy định tại Thông tư

01/2018/TT-BGDĐT ngày 26/01/2018 của Bộ GDĐT Ban hành Danh mục

thiết bị dạy học tối thiểu môn học GDQPAN trong các trường tiểu học, trung

học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học. Trong

đó ưu tiên năm học 2022-2023 tập trung bảo đảm đĩa hình, tranh in GDQPAN

cho khối lớp 3, lớp 7. Chủ động dự toán kinh phí bảo đảm thiết bị dạy học tối

thiểu môn học GDQPAN cho khối lớp 4, lớp 8 năm học 2023-2024.

- Phân công cán bộ theo dõi, chỉ đạo và tổng hợp kết quả triển khai thực

hiện nội dung lồng ghép GDQPAN, mua sắm thiết bị dạy học tối thiểu lồng

ghép môn học GDQPAN bảo đảm cho các trường tiểu học, trung học cơ sở, báo

cáo định kỳ về Sở GDĐT theo quy định.

2. Đối với các trường trung học phổ thông, trường phổ thông có

nhiều cấp học

- Chỉ đạo tổ (nhóm) bộ môn GDQPAN xây dựng kế hoạch và tổ chức

triển khai dạy môn GDQPAN theo quy định, đặc biệt thực hiện nội dung

GDQPAN theo Thông tư số 46/2020/TT-BGDĐT ngày 24/11/2020 của Bộ

trường Bộ GDĐT Ban hành Chương trình môn GDQPAN cấp trung học phổ

thông (THPT).

- Đối với lớp 10 áp dụng sách giáo khoa GDQPAN theo Chương trình

phổ thông 2018, kế hoạch bài dạy soạn theo hướng dẫn tại Công văn

5512/BGDĐT-GDTrH ngày 18/12/2020 của Bộ GDĐT về việc xây dựng và tổ

3

chức thực hiện kế hoạch giáo dục của nhà trường, các bài thực hành thống nhất

theo nội dung đã được tập huấn môn GDQPAN năm 2022.

- Đối với lớp 11, lớp 12 thực hiện theo sách giáo khoa hiện hành, lớp 12

bổ sung bài chạy vũ trang 800m, có vác súng tiểu liên AK (nam, nữ) thay thế

bài các tư thế, động tác cơ bản vận trên chiến trường.

- Việc xây dựng kế hoạch bài dạy phải thường xuyên cập nhật những nội

dung mới để bổ sung kiến thức phù hợp với các văn bản quy phạm pháp luật

hiện hành như: Luật Sĩ quan Quân đội nhân dân Việt Nam 2014 thay thế Luật

Sĩ quan Quân đội nhân dân Việt Nam 1999, Luật Nghĩa vụ quân sự 2015 thay

thế Luật Nghĩa vụ quân sự 2005...

- Tổ chức dạy học theo phân phối chương trình cả năm học, riêng các

bài thực hành dạy tập trung theo lớp (không quá 3 tiết/buổi).

- Tổ chức tốt Hội thao GDQPAN cấp trường theo Thông tư số 23/TT-

BGDĐT ngày 23/8/2018 của Bộ GDĐT ban hành Điều lệ Hội thao giáo dục

quốc phòng và an ninh trong trường trung học phổ thông. Chủ động lựa chọn,

bồi dưỡng lực lượng vận động viên để tham gia Hội thao Giáo dục quốc phòng

và an ninh học sinh THPT tỉnh Đắk Lắk lần thứ VI, năm học 2022-2023 đạt

kết quả cao (tổ chức từ 26/10 đến 28/10/2022).

- Kiểm tra đánh giá kết quả học tập môn học GDQPAN theo Thông tư

quy định về đánh giá học sinh trung học cơ sở, trung học phổ thông của Bộ

trưởng Bộ GDĐT.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và tổ chức dạy

học đảm bảo hiệu quả, chất lượng.

- Bố trí giáo viên đủ chuẩn theo quy định dạy chuyên trách môn

GDQPAN. Giáo viên khi giảng dạy môn GDQPAN phải mang trang phục đúng

quy định. Bảo đảm đúng, đủ chế độ cho giáo viên GDQPAN theo quy định tại

Thông tư số 15/2015/TTLT-BGDĐT-BLĐTBXH-BQP-BCA-BNV-BTC ngày

16/7/2015 của liên bộ Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Lao động - Thương binh và

Xã hội, Bộ Quốc phòng, Bộ Công an, Bộ Nội vụ, Bộ Tài chính ban hành

Thông tư liên tịch quy định chế độ, chính sách đối với cán bộ quản lý, giáo

viên, giảng viên giáo dục quốc phòng và an ninh. (Hoá đơn thanh toán theo

quy định hiện hành của Bộ Tài chính).

- Lãnh đạo nhà trường phân công 01 giáo viên dạy môn GDQPAN có

trách nhiệm bảo quản vũ khí, trang thiết bị dạy môn GDQPAN của nhà trường

theo quy định (giáo viên phụ trách được giảm 2 tiết/tuần đối với trường hạng

2,3; giảm 3 tiết/tuần đối với trường hạng 1). Tăng cường công tác chỉ đạo,

kiểm tra theo Công văn số 1601/SGDĐT-GDTrH ngày 09/10/2019 của Sở

GDĐT về việc tăng cường công tác quản lý việc sử dụng, bảo quản súng tiểu

liên AK đã được hoán cải, vô hiệu phục vụ dạy học môn GDQPAN, các thiết

bị và đồ dùng dạy học. Trước các ngày nghỉ lễ, tết, phòng chống dịch bệnh... tổ

4

(nhóm) giáo viên GDQPAN phải tổ chức niêm phong các tủ súng, phòng cất

giữ các thiết bị GDQPAN và bàn  giao chặt chẽ.

3. Đối với trường Cao đẳng Sư phạm Đắk Lắk

Phối hợp với Trung tâm GDQPAN Tây Nguyên để liên kết dạy học môn

học GDQPAN theo Thông tư số 05/2020/TT-BGDDT ngày 18/3/2020 của Bộ

GDĐT Ban hành Chương trình GDQPAN trong trường Cao đẳng sư phạm và

cơ sở giáo dục đại học bảo đảm chất lượng, hiệu quả.

4. Đối với Ban Chỉ huy Quân sự Sở GDĐT

- Phối hợp chặt chẽ với Ban Chỉ huy Quân sự (BCHQS) thành phố Buôn

Ma Thuột kiện toàn Ban CHQS và lực lượng tự vệ Sở GDĐT theo quy định,

điều động lực lượng tự vệ tham gia huấn luyện năm 2023 bảo đảm chỉ tiêu, hoàn

thành xuất sắc nhiệm vụ.

- Tham gia tập huấn công tác quân sự, quốc phòng đúng thành phần theo

quy định của Ban Chỉ huy Quân sự Bộ GDĐT.

III. CHẾ ĐỘ KIỂM TRA, BÁO CÁO

1. Chế độ kiểm tra

- Các phòng GDĐT kiểm tra việc dạy học lồng ghép GDQPAN;

- Các trường trung học phổ thông, trường phổ thông có nhiều cấp học kiểm

tra, rà soát số lượng, chất lượng trang thiết bị, mô hình học cụ, cơ sở vật chất

dạy học GDQPAN đề nghị bổ sung, mua sắm theo quy định.

2. Chế độ báo cáo

a) Các trường trung học phổ thông, trường phổ thông có nhiều cấp học báo

cáo theo mẫu 01:

- Số lượng, chất lượng giáo viên GDQPAN;

- Kết quả học kỳ I và kết quả cuối năm môn học GDQPAN;

- Số lượng, chất lượng thiết bị dạy học.

* Lưu ý: Học kỳ I chỉ báo cáo kết quả học tập

b) Các phòng GDĐT báo cáo về Sở GDĐT theo mẫu 02.

c) Trường Cao đẳng Sư phạm Đắk Lắk báo cáo kết quả môn học

GDQPAN theo mẫu 03 khi kết thúc mỗi khoá học.

d) Thời gian báo cáo

- Kết thúc học kỳ I: Trước ngày 20/01/2023;

- Kết thúc năm học: Trước ngày 31/5/2023.

Các báo cáo gửi về Sở GDĐT (qua email nội bộ Phòng Giáo dục Trung

học - Giáo dục Thường xuyên).

5

Căn cứ vào Hướng dẫn này, Trưởng phòng GDĐT, Hiệu trưởng trường

THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học, Hiệu trưởng trường Cao đẳng Sư

phạm Đắk Lắk chỉ đạo xây dựng kế hoạch giáo dục môn học GDQPAN và

triển khai thực hiện tại đơn vị nghiêm túc, hiệu quả ./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Vụ GDQPAN, Bộ GDĐT (để b/c);

- Bộ CHQS tỉnh (để p/h);

- Lãnh đạo Sở GDĐT (để c/đ);

- Các phòng CN, NV trực thuộc Sở (để p/h);

- Ban CHQS Sở GDĐT (để t/h);

- Lưu: VT, P.GDTrH-GDTX.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Tường Hiệp

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-24T08:33:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đỗ Tường Hiệp<hiepdt@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2022-09-24T08:39:39+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2022-09-24T08:39:45+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2022-09-24T08:40:05+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!